
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 403 del 27/07/2022 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
FORNITURA RELATIVA A  LICENZA PER PUBBLICAZIONE NELLA 
APPLICAZIONE WEB DENOMINATA “SENTIERI APPENNINO” DI 
INFORMAZIONI TURISTICHE COMUNALI”    

 
 

Il Direttore 
 
- Richiamati: 
la disposizione del Sindaco prot. gen. 47328 del 19/12/2019, riguardante l’affidamento 
della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore II  “Ambiente e Territorio” al 
sottoscritto Dirigente Arch Andrea Illari;  
 la determinazione n 345 del 25/07/2019 avente ad oggetto la fornitura relativa a 
licenza per pubblicazione nella applicazione web denominata “sentieri appennino” di 
informazioni turistiche comunali; 

Rilevata la volontà dell’ Amministrazione che ha disposto l’ acquisto dell’ APP e del 
SitoWeb riguardante “ la carta escursionistica della via dei Vulcani di Fango” di 
proseguire con il progetto in essere per un ulteriore triennio (luglio 2022-luglio 2024), in 
quanto è stata creata ad hoc per i Comuni di Fiorano Modenese, Maranello, Sassuolo 
e Viano tale  carta escursionistica e nello specifico del contesto ambientale in cui sono 
inseriti i vulcani di fango emiliani ed è frutto di uno studio delle esigenze di tale 
fenomeno geologico noto come “Salse” e della tipologia di fruizione nonché dati della 
rete degli itinerari  del territorio del  Comune di Sassuolo;  

Considerato:      

- che la suddetta applicazione Web è dedicata a tutti gli escursionisti dell'Appennino e 
che la Ditta Geomedia ha fornito alla Amministrazione  una libreria gratuita di Mappe 
derivate da carte stampate, e prossimamente anche Guide, dedicate a chi ama 
camminare all'aria aperta lungo i sentieri dell'appennino e dei territori limitrofi e che 
l’esperienza iniziata nel corso dell’anno 2018 ha avuto positivo riscontro anche nel 
triennio di riferimento;   

Che sulla base di queste premesse è necessario mantenere attiva la fruibilità della rete 
escursionistica attraverso un servizio di monitoraggio e rilievo delle condizioni dei 
tracciati escursionistici;  

- Che il ricorso a soggetti esperti nella gestione e riqualificazione della viabilità della 
rete sentieristica costituisce la migliore garanzia di competenza, sicurezza e qualità del 
servizio offerto;  



-2- 

- Che il Comune di Sassuolo avvalendosi della professionalità della ditta Geomedia,  
ha realizzato  una applicazione software ( APP ) dedicata ai c.d. dispositivi mobili 
(smartphone, tablet, palmari) di tipo leggera, multimediale ed interattiva, ad uso del 
turista e visitatore per fornire loro una conoscenza del territorio prima di partire;  

I percorsi digitali sono stati appositamente studiati e costruiti su misura per tale area 
che esige una infrastruttura flessibile che si adatti alle esigenze dell'Amministrazione e 
dell'utente finale; 
Considerato, altresì,  che il portale ha avuto in questi pochi mesi un positivo riscontro 
da parte degli utenti con un considerevole e lusinghiero numero di accessi a riprova 
dell’efficacia del servizio offerto, si ritiene indispensabile, disporre della suddetta 
applicazione e dei contenuti e servizi multicanali, multimediali ed interattivi; 
Ritenuto di dover dare continuità al progetto in forma completa ed integrata, valutato 
che la Ditta Geomedia s.n.c  ha finora fornito un prodotto di alta qualità, rispettando gli 
impegni professionali in precedenza assunti nel pieno rispetto dei tempi; 
 
Tutto ciò premesso si può ritenere: 
- che il progetto per la sua natura rientri nell'art. 63 del codice dei contratti -D.Lgs 
18/04/2016 n. 50 comma 2 punto b.3 , che tutela i diritti esclusivi di proprietà 
intellettuale;  
-che l’affidamento diretto alla ditta Geomedia di Reggio Emilia risponde a criteri di 
efficienza e di economicità in quanto favorisce e semplifica l’operatività del personale 
impegnato nello sviluppo degli strumenti informativi e promozionali dell’escursionismo 
nell’area del comprensorio; 
Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” al 
punto 10.1 lettera e), aggiornate al D.Lgs n. 56/2017 dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
Visto in particolare il paragrafo 3.1.3.delle predette linee guida che stabiliscono che in 
caso di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;  
Visto il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 
2019) di modifica dell'art. 1 comma 450 della legge 296/2006 secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, di cui 
all’art.328 comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. n.207 del 5 ottobre 2010; 

Dato atto che i beni oggetto della fornitura non sono presenti sul MEPA e che tale 
fornitura rientra tra quelle eseguibili ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 
n.50/2016 (contratti sotto soglia) mediante affidamento diretto maggiormente 
rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 
dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata 
l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti 
in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento; 

 
 
Stabilito quindi di procedere attraverso il libero mercato; 

 
Considerato che il fornitore in riferimento all’ art.3 della legge 136/2010, sarà obbligato  
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari. 



-3- 

Viste le Linee Guida Anac n°4 aggiornate con delibera di Consiglio n°636/2019 che 
prevedono particolari semplificazioni per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00; 
Vista la trattativa diretta n   NG 3118639. (Allegato A al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale) per la fornitura di licenza triennale della applicazione web 
dedicata “sentieri dell’Appennino”, con operatore economico Geomedia s.n.c. con sede 
in Reggio Emilia , Via G. Di Vittorio, n 8, C.F. e P.I. 01698420351  al costo di €  500,00 
annui  per una spesa triennale di €  1500,00  (+ IVA 22%) che sarà imputata alla voce 
di bilancio 09011.03.01 sui rispettivi  bilanci di competenza;  
Evidenziato che detta procedura di affidamento diretto e non procedura ordinaria, così 
come disposta nella fattispecie, garantisce una maggiore celerità e semplificazione del 
procedimento amministrativo in ragione dell’entità dell’appalto e dell’urgenza di 
intervenire, anche considerato che il prezzo convenuto, con l’operatore economico 
sopra indicato, in possesso dei requisiti di legge, risponde pienamente alle esigenze di 
questa Amministrazione, risultando congruo e conveniente, in rapporto alla qualità 
della prestazione, per il rispetto dei principi enunciati all’art. 30, c.1, del D.Lgs 50/2016 
e specificatamente di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità  
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è individuato nella persona del sottoscritto Dirigente Arch Andrea Illari 
 Rilevato che ai sensi della Delibera numero n. 1174 del 19 dicembre 2018, 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 
13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 187, il Codice 
identificativo gara (C.I.G.) è il nr ZAC3730C18; 

Atteso che, in data   19/07/2022: 
- è stata avviata la procedura per “Trattativa Diretta n 3118639” tramite MEPA con un 
unico operatore di cui all’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per l’acquisto 
della licenza triennale della Applicazione WeB “Sentieri dell’Appennino”  in oggetto, alla 
società Geomedia s.n.c. con sede in Reggio Emilia , Via G. Di Vittorio, n 8, C.F. e P.I. 
01698420351;  
Considerato la citata ditta ha presentato l’offerta economica di € 1.500,00, oltre Iva, 
(prot gen. n 31199/2022) ed ha restituito la documentazione e le dichiarazioni richieste 
opportunamente sottoscritte in forma digitale;  
Ritenuta la proposta economica per l’importo di €.  1.830,00 I.V.A. inclusa: 
• confacente alle esigenze di interesse pubblico che l’amministrazione deve soddisfare; 
• congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di beni analoghi e/o simili, 
nonché ai corrispettivi richiesti in occasione di precedenti appalti 
Precisato  che è stata accertata la regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria 
così come risulta dal D.U.R.C., in atti 
Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs n. 
50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto; 
Considerato l’importo contenuto della spesa, si soprassiede dalla richiesta di cauzione 
definitiva ex art. 103, comma 11 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 
Considerato che la presente determina è soggetta a pubblicazione nell’applicativo 
“ANAC” nel sito web istituzionale, in ossequio alle disposizioni di cui alla Legge n. 
190/2012, al D.Lgs n. 33/2013 ed al D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamate rispettivamente: 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 20/12/2021 avente per oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2022/2024. Approvazione nota di 
aggiornamento.”; 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 20/12/2021 avente per oggetto 
“approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024.”; 



-4- 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 28/12/2021 avente per oggetto 
“approvazione Piano Esecutivo di Gestione e delle Performances (P.E.G. e P.D.P.) 
2022-2024”; 
richiamato l'art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267/2000; 
 
dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 
il sottoscritto Dirigente Arch Andrea Illari; 
 
attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo; 
 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore II  esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo 
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
     
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai 

sensi, dell’art 192 del D.L.gs n 267 /2000 che: 
-il fine e l’oggetto del contratto è la fornitura triennale della licenza per la 
pubblicazione dati della rete degli itinerari  del territorio del  Comune di Sassuolo 
nell’applicazione Web “Sentieri Appennino  
-si è proceduto mediante affidamento diretto senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016  
-che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, la stipula del contratto 
avverrà mediante un apposito scambio di lettere, anche via posta elettronica 
certificata  
-che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016, è esclusa 
l'applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto 

 
3. di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto TD N. 3118639 

Mepa del 19.07.2022 all’operatore economico Geomedia s.n.c. con sede in 
Reggio Emilia , Via G. Di Vittorio, n 8, C.F. e P.I. 01698420351 la fornitura di 
che trattasi per un importo pari ad  1500,00 oltre ad IVA 22%, per un totale 
complessivo quindi di € 1.830,00 ; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell’art. 2 c. 3 del DPR 16.04.2013 n° 62, costituisce 

causa di risoluzione del contratto o decadenza dall’incarico, la violazione degli 



-5- 

obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”;  

 
5. di dare  atto  che per la fornitura di che trattasi è stato elaborato il seguente 

codice   CIG:  ZAC3730C18 tramite l’apposita procedura semplificata del sito 
dell’ANAC; 

 
6. di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 
autodichiarati dall'operatore economico, provvederà:  

alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;  
alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice e all'azione 
per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria 
competente.  

 
7. di impegnare la somma di euro 1.830,00 relativa agli anni 2022-2023-2024 con 

imputazione  alla  voce di bilancio n. 09011.03.01 sui rispettivi  bilanci di 
competenza, secondo quanto di seguito indicato:   

quanto a €   610,00  nell’esercizio finanziario  2022  
quanto a €   610,00  nell’esercizio finanziario  2023 
quanto a €   610,00  nell’esercizio finanziario  2024 

 
8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

 
 

9. di dare atto, inoltre che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro i rispettivi 
esercizi finanziari   

 
10. di dare atto che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09/11/2012, n. 192, la 

decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata 
agli adempimenti e alle  verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del 
contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti 
l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia 
di tracciabilità;  

 
11. Di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in qualità di 

Direttore del Settore II ;  
 

12. di nominare direttore dell’esecuzione il funzionario preposto al Servizio Tutela 
del Territorio e Protezione Civile Ing. Chiara Bezzi;  

 
13. di dare atto  infine, che si assolve al disposto dell’art. 37 del d. lgs. 33/2013 che 

prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 co. 32 l. 190/2012, e ai 
sensi dell’art. 29 c.1 del d. lgs. 50/2016, nella sottosezione ”bandi di gara e 
contratti” di Amministrazione trasparente, oltre che dall’art. 23 del d. lgs. 
33/2013, così come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell’ente, nella già menzionata Amministrazione Trasparente, 



-6- 

sottosezione “provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati 
richiesti in formato tabellare aperto.- 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 610,00 09011.03.090110301 2022 52581 

GEOMEDIA 
S.N.C. DI 
CAVALLI D.& 
C. 

ZAC3730C18 

U I 610,00 09011.03.090110301 2023 52581 

GEOMEDIA 
S.N.C. DI 
CAVALLI D.& 
C. 

ZAC3730C18 

U I 610,00 09011.03.090110301 2024 52581 

GEOMEDIA 
S.N.C. DI 
CAVALLI D.& 
C. 

ZAC3730C18 

 
 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


